[image: image1.png]

	ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ  ВАРНАВИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	20.12.2017 г.                                                                                                     № 63
Об утверждении Положения о премировании и оказании материальной помощи муниципальным служащим Варнавинского муниципального района Нижегородской области

В соответствии с Законом Нижегородской области № 99-З от 3 августа 2007 года «О муниципальной службе в Нижегородской области», Положением о муниципальной службе в Варнавинском муниципальном районе, утверждённым решением Земского собрания Варнавинского муниципального района от 13 декабря 2012 года № 62, Уставом Варнавинского муниципального района Нижегородской области,
Земское собрание решило:
1. Утвердить Положение о премировании и оказании материальной помощи муниципальным служащим Варнавинского муниципального района Нижегородской области.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике Земского собрания.

Глава местного самоуправления

Варнавинского муниципального района

В.Ю. Штанов
Утверждено

решением Земского собрания
Варнавинского муниципального района

от 20.12.2017 г.  № 63
Положение

о премировании и оказании материальной помощи
 муниципальным служащим Варнавинского муниципального  района Нижегородской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение разработано в соответствии с Законом Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», Положением о муниципальной службе в Варнавинском муниципальном районе, утверждённым решением Земского собрания Варнавинского муниципального района от 13.12.2012 № 62, в целях дифференциации оплаты труда и поощрения в зависимости от деловых качеств муниципального служащего и результатов его труда.

2. ВИДЫ ПРЕМИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ

2.1. При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих для выплаты премий предусматриваются средства в размере четырех должностных окладов (в расчете на год).

2.2. Настоящим Положением регулируются следующие виды премиальных выплат:

2.2.1. Ежемесячное денежное поощрение.

Ежемесячное денежное поощрение выплачивается муниципальным служащим своевременно и качественно выполняющим свои должностные обязанности, задания и поручения руководства, а также активно участвующим в реализации целей и задач, возложенных на органы местного самоуправления Варнавинского муниципального района Нижегородской области.

Ежемесячное денежное поощрение производится по результатам работы за текущий месяц в пределах фонда оплаты труда, утвержденного для Варнавинского муниципального района.

2.2.2. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий и иные премии.

Премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются муниципальным служащим за качественное выполнение особо сложных, важных и срочных работ на основании ходатайства руководителя структурного подразделения, в котором проходит службу муниципальный служащий.

Премия за выполнение особо важных и сложных заданий максимальным размером не ограничивается.

Иные премии (к профессиональным, общенародным праздникам) выплачиваются муниципальным служащим при наличии экономии фонда оплаты труда.

2.3. Премиальные выплаты производятся муниципальным служащим по решению представителя нанимателя (работодателя).

3. ПРЕМИРОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

3.1. Право премирования муниципальных служащих, установления размеров премий принадлежит представителю нанимателя (работодателя).

3.2. Премирование муниципальных служащих производится на основании нормативного правового акта, подписанного представителем нанимателя (работодателя).

Премирование муниципальных служащих структурных подразделений, имеющих статус юридического лица, производится на основании приказа руководителя структурного подразделения.

Выплата премии производится за фактически отработанное в расчетном периоде время.

3.3. В списки на премирование не включаются следующие категории муниципальных служащих:

- совместители (внешние и внутренние) по совмещаемой должности;

- женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком;

- временные работники, принятые на работу на срок до двух месяцев;

- сотрудники, проработавшие менее месяца (учетный период составляет 30 календарных дней);

- уволенные работники;

- сотрудники из числа вновь принятых на работу до окончания испытательного срока.

4. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ СЛУЖАЩИЕ, ПРЕМИЯ КОТОРЫМ НЕ ВЫПЛАЧИВАЕТСЯ

4.1.Премия не выплачивается:

1) муниципальному служащему, который в расчетном месяце привлечен к дисциплинарной, административной ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине возложенных на него служебных обязанностей;

2) муниципальному служащему за период нахождения его в отпуске по беременности и родам, в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, в отпуске без сохранения заработной платы, в ежегодном оплачиваемом отпуске; за период временной нетрудоспособности и другие периоды, когда он фактически отсутствовал на работе и за ним сохранялась заработная плата.

4.2. Премия муниципальному служащему может быть снижена в следующих случаях:

1) несоблюдения установленных сроков для выполнения поручений (заданий) руководителя, предусмотренных правовыми актами, регламентами и иными актами, регулирующими деятельность органов местного самоуправления района, отчетов, писем и обращений, стоящих на контроле, при наличии его вины;

2) нарушения установленных сроков рассмотрения заявлений, обращений граждан;

3) нарушения трудовой дисциплины;

4) отсутствие контроля за деятельностью подчиненных муниципальных служащих и работников.

4.3. Решение о снижении размера премии принимается представителем нанимателя.

5. ОКАЗАНИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ

5.1. Материальная помощь может оказываться всем муниципальным служащим района за счет средств экономии фонда оплаты труда.

Материальная помощь муниципальным служащим выплачивается на лечение, в связи рождением ребенка, бракосочетанием работника, в связи с утратой или повреждением имущества в результате стихийного бедствия, пожара, кражи, аварий систем водоснабжения, отопления и других чрезвычайных обстоятельств, смертью близких родственников (родители, супруги, дети) либо самого работника, сложным финансовым положением.

В связи со смертью муниципального служащего материальная помощь выплачивается близким родственникам на основании заявления.
5.2. Оказание материальной помощи муниципальному служащему осуществляется по его личному заявлению на имя представителя нанимателя (работодателя) и документов, подтверждающих факты, изложенные в заявлении и послужившие основанием для обращения за выплатой материальной помощи.

Материальная помощь муниципальному служащему в связи со сложным финансовым положением выплачивается по усмотрению представителя нанимателя (работодателя) без предоставления подтверждающих документов.

_1018177206